
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

                                                           

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.° 12/2019

(Lei n.° 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.° 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis – MT, dezembro de 2019

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos desta
Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           1 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
William Benedito da Silva

Chefe de Gabinete
   Sarah da Silva Soares

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antônio Nonenmacher

Coordenadora de Execução Financeira e Orçamentária
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenador de Serviços de Apoio
Joni Olmiro Erbice dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio
Gabriel dos Santos de Brum

Coordenadora de Pesquisa
Lourivai Bastos de Souza

Coordenador de Alojamento
Hélcio de Souza Júnior

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico
Rodrigo Tenório Rodrigues

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           2 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Thiago Uchaki Santos

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática
Antônio Maciel Goes

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
Quézia Pereira Borges da Costa

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
Amanda Loiola de Carvalho

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Nazareno José Manoel Martins

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Thiago Luiz Gobo de Freitas

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Gessimar Nunes Camelo

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Simon Yukiiti Kanematsu 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           3 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS 5

ORDENS ADMINISTRATIVAS 16

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS              19

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 21

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS                                                                                                 25

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS 27

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           4 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIAS

PORTARIA 136/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 4 de dezembro de 2019

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866, 

de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão  responsável 

pela condução do processo seletivo de que trata o Edital n.º 30/2019, para concessão de auxílio-transporte 

aos estudantes do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, no ano letivo de 2020: 

Presidente:

Thiago Uchaki Santos – Matrícula SIAPE n.º 3007436

Membros:

Emily do Prado Ortega Camacho – Matrícula SIAPE n.º 3111788

Hélcio de Souza Júnior – Matrícula SIAPE n.º 1827843

Karine Alves de Sousa – Matrícula SIAPE n.º 1674433

Karine de Souza Santos – Matrícula SIAPE n.º3146985

Kesley Gomes Pedroso – Matrícula SIAPE n.º 2085450

Ligia Stevanelli Pinheiro –  Matrícula SIAPE n.º 2393782

Sarah da Silva Soares – Matrícula SIAPE n.º 2277557

Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes – Matrícula SIAPE n.º 1757623

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação

 Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           5 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 137/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 4 de dezembro de 2019

Diretor-Geral  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso -
Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,
de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017

RESOLVE:

Art.  1º  –  Alterar  a  composição da  Comissão responsável  por  articular  e  promover  os
estudos  e  debates  sobre  as  temáticas  relacionadas  aos  papéis  de  gênero  e  questões  sobre
transgeneridades,  feminismos e  direitos  civis,  no  âmbito  do IFMT  – Campus  Campo Novo do Parecis,
designada através da Portaria n.134, de 18/11/209 , que passa a ter a seguinte composição:

Membros:

Aline Pires de Morais – matrícula SIAPE n.º 2042227

Emanuel Victor Bastos da Fonseca – matrícula SIAPE n.º3151450

Hilda Regina Pereira Menezes Olea – matrícula SIAPE n.º1033287

Karine Alves de Sousa – matrícula SIAPE n.º 1674433

Karine de Souza Santos – matrícula SIAPE n.º 3146985  

Kesley Gomes Pedroso – matrícula SIAPE n.º2085450

LÍgia Stevanelli Pinheiro  – matrícula SIAPE n.º2393782

Ricardo Marques Macedo – matrícula SIAPE n.º 3126603

Sarah da Silva Soares – matrícula SIAPE n.º2277557

Thiago Uchaki Santos – matrícula SIAPE n.º 3007436

Art. 2º  –  Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º  –  Cientifiquem-se cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           6 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 138/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 9 de dezembro de 2019

Diretor-Geral  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso -
Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,
de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria n.º 82, de 31.07.2019.

Art.  2º  –  Alterar  os  membros  abaixo  relacionados  para  realizarem  a  Fiscalização  do
Contrato n.º 11/2019,Dispensa de licitação nº29/2019,referente ao processo administrativo de Gestão n.°
23192.000668.2019-61,  que  trata  da  contratação  da  empresa  FORTES  COMÉRCIO  E  PRESTADORA  DE
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÕES EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob n.° 21.250.438/0001-06,para a
Prestação  de  serviço  terceirizado de  natureza  contínua  de  recepcionista,  com vigência  de  17/07/19 a
17/07/20, para atender as necessidades do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Gestor e Fiscal Administrativo:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Jeferson de Jesus Novaes 3057883 Fiscal Titular

Karine Alves de Sousa 1674433 Fiscal Substituto

Fiscal Técnico:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Jeferson de Jesus Novaes 3057883 Fiscal Titular

Karine Alves de Sousa 1674433 Fiscal Substituto

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           7 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 139/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 9 de dezembro de 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -
Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,
de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do
Art. 4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de
Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT.

Considerando a solicitação da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas para alteração da
composição da Comissão de Avaliação Especial e considerando a remoção do servidor representante da
CPPD do Campus.

RESOLVE :   

 Art. 1º –  Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada
pela Portaria N. 98, de 21.05.2018, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do servidor Acacio
Perboni,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.
1333410,pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos
termos  dos  §  1º  do  Artigo  20  da  Lei  nº  8.112/1990  e  dos  artigos  4º  e  28º  da  Resolução  nº
048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684  – Chefia imediata

Daniel Dias Valadao Junior  – Matrícula SIAPE n.1755679    – Integrante da mesma carreira

Nazareno José Manoel Martins – Matrícula SIAPE n.2332534  –  Representante NPPD

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           8 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 140/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 10 de dezembro de 2019

Diretor-Geral  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso -
Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,
de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017.

RESOLVE:

 Art.  1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizarem a Fiscalização do
Contrato n.º 21/2019, processo administrativo de gestão n.º 23192.000078.2019-38, pregão nº 04/2019,
que trata da contratação da empresa 3R COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob
n.º 20.838.277/001-03, para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos
instalados no restaurante, a fim de atender as necessidades do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Gestor e Fiscal Administrativo:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Luciana Sampaio Cunha da Silva 1364707 Fiscal Titular

Karine Alves de Sousa  1674433 Fiscal Substituto 

Fiscal Técnico:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Luciana Sampaio Cunha da Silva 1364707 Fiscal Titular

Karine Alves de Sousa 1674433    Fiscal Substituto

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação e terá vigência  até o
vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           9 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 141/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 12 de dezembro de 2019

      Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Campo
Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017
publicada no D.O.U de 20/04/2017

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão  responsável
pela avaliação dos critérios  para   seleção de  servidores  candidatos  ao afastamento integral  para  pós-
graduação Stricto Sensu durante o exercício de 2020, conforme  o Edital n.º 112/2019.

Presidente:

Representante da Coordenação de Gestão de Pessoas

Roberto Antonio Nonenmacher – Matrícula SIAPE n.º 1804796

Membros:

Representante do Departamento/Diretoria do Ensino

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n.º 2152684

Representante do Departamento/Diretoria de Administração

Samila Dalva de Jesus Silva – Matrícula SIAPE n.º 1754295

Representante da Coordenação de Pesquisa

Lourivani Bastos de Souza – Matrícula SIAPE n.º 2303674

Representante do NPPD 

Nazareno Jose Manoel Martins – Matrícula SIAPE n.º  2332534

Representante da CIS

Elvira de Avila Del Barco Santos – Matrícula SIAPE n.º 2085870

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           10 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 142/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 12 de dezembro de 2019

Diretor-Geral  do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Campo
Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017
publicada no D.O.U de 20/04/2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.  4º da
Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de Avaliação de
Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT.

Considerando a solicitação da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas para alteração da composição da
Comissão de Avaliação Especial e considerando a remoção do servidor representante da CIS do Campus.

RESOLVE :    

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada pela
Portaria N.°149/2018, de 10.09.2018, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da servidora
Luciana  Sampaio  Cunha  da  Silva,  ocupante  do  cargo  de  Nutricionista,  matrícula  SIAPE
n.°1364707,pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,
nos  termos  dos  §  1º  do  Artigo  20  da  Lei  n.°  8.112/1990  e  dos  artigos  4º  e  28º  da  Resolução  n.°
048/2012/CONSUP, como segue:

Samila Dalva de Jesus Silva – Matrícula SIAPE n.1754295– Chefia imediata
Rafael Freier – Matrícula SIAPE n.2247787 – Integrante da mesma carreira
Elvira de Ávila Del Barco Santos – Matrícula SIAPE n. 2085870 – Representante da CIS

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º –  Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           11 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 143/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 13 de dezembro de 2019

Diretor-Geral  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso -
Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,
de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do
Art. 4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de
Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT.

Considerando a solicitação da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas para alteração da
composição da Comissão de Avaliação Especial e considerando a remoção do servidor representante da CIS
do Campus.

 RESOLVE :    

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada
pela Portaria N.° 69/2018, de 25.04.2018, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da servidora
Alessandra Mariza Leite, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE
n.°1337478,pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,
nos  termos  dos  §  1º  do  Artigo  20  da  Lei  n.°  8.112/1990  e  dos  artigos  4º  e  28º  da  Resolução  n.°
048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684  – Chefia imediata

Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes – Matrícula SIAPE n.1757623  – Integrante da mesma carreira

Elvira de Ávila Del Barco Santos – Matrícula SIAPE n. 2085870 – Representante da CIS

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º –  Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           12 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 144/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 17 de dezembro de 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -
Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,
de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do
Art. 4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de
Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT.

Considerando a solicitação da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas para alteração da
composição da Comissão de Avaliação Especial e considerando a remoção do servidor representante da
CPPD do Campus.

RESOLVE :   

Art. 1º –  Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada
pela Portaria N.  100, de 21.05.2018,a fim de proceder  a Avaliação de Estágio  Probatório da servidora
Eunice  Cláudia  Schilik  Souza,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico,
matrícula SIAPE n. 1359041 , pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo
Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução
nº 048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684  – Chefia imediata

Daniel Dias Valadao Junior  – Matrícula SIAPE n.1755679    – Integrante da mesma carreira

Nazareno José Manoel Martins – Matrícula SIAPE n.2332534  –  Representante NPPD

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           13 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 145/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 18 de dezembro de 2019

Diretor-Geral  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso -
Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,
de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017

RESOLVE:

Art.  1º  –  Dispensar  os  servidores  abaixo  relacionados,  da  responsabilidade  pela
Conformidade de Gestão deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Titular Matrícula
SIAPE

 Função

Willian Alberti    2277061 Responsável pela Conformidade de Gestão

Gabriel dos Santos de

Brum

2272046 Responsável  pela  Conformidade  de  Gestão
Substituto eventual

Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados, como Titular Responsável e substituto
pela Conformidade de Gestão deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Titular Matrícula 

SIAPE

 Função

Jeferson de Jesus 

Novaes

3057883 Responsável pela Conformidade de Gestão

Rafael Freier 2247787 Responsável  pela  Conformidade  de  Gestão
Substituto eventual

Art. 3º – Revogar as disposições em contrário.

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           14 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 146/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 18 de dezembro de 2019

Diretor-Geral  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso -
Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,
de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017.

RESOLVE:

Art.  1º -   Designar  os servidores  abaixo  relacionados para  realizarem a Fiscalização do
Contrato n.º 20/2019,Pregão Nº 13/2018,UASG 158302,referente ao processo administrativo de Gestão n.°
23192.000217.2019-23,  que  trata  da  contratação  da  empresa  PROTEGE  –  SISTEMA  DE  PROTEÇÃO
ATMOSFÉRICA LTDA, inscrita no CNPJ sob 03.232.014/0001-29,para a  prestação de serviços comuns de
engenharia  inerentes  à  manutenção  predial  preventiva  e  corretiva  dos  bens  imóveis,com  vigência  de
02/12/2019 a 02/12/2020, para atender as  necessidades do IFMT –  Campus Campo Novo do Parecis,
conforme segue:

Gestor e Fiscal Administrativo:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Rafael Freier 2247787
Fiscal Titular

Karine Alves de Sousa 1674433 Fiscal Substituto

Fiscal Técnico:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Joni Olmiro Erbice dos Santos 1761369 Fiscal Titular

Gabriel dos Santos de Brum 2272046
Fiscal Substituto

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           15 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA 16/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 20 de dezembro de 2019

Diretor-Geral  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso -
Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,
de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017. 

RESOLVE:

I  –  Lotar  os  servidores  abaixo,  pertencentes  ao  Quadro  Permanente  de  Pessoal  deste
Instituto  Federal  de Educação, Ciência  e  Tecnologia de Mato Grosso – IFMT, Campus Campo Novo do
Parecis deste IFMT, conforme segue:

Servidor Matrícula
SIAPE n°

Cargo
Setor de Lotação Entrada em

exercício

Jair José dos
Santos

2386888 Técnico em
Agropecuária

Coordenação de Atividades
de Apoio à Produção  

13/12/2019

II – Cientifique-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           16 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA 17/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 20 de dezembro de 2019

Cancelada no sistema SUAP.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           17 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA 18/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 23 de dezembro de 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus
Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria IFMT nº 2.076, de
16/08/2019.

Considerando o Calendário Letivo de 2019 do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, aprovado pela
ordem administrativa Nº 54, de 27 de dezembro de 2018;

Considerando o recesso escolar do Calendário Letivo de 2019, no período de 23/12/2019 à 31/01/2020;

Considerando o fechamento do restaurante no período de recesso escolar, por questões econômicas e de
manutenções;

Considerando a suspensão das atividades da cantina, também por razões econômicas;

Considerando a ausência de espaço apropriado para que os servidores possam preparar ou armazenar as
refeições no campus;

Considerando que no período não haverá linha de ônibus para transporte dos servidores até o campus;

Considerando a distância do campus até a cidade, o que dificulta o trajeto e nem todos os servidores
dispõem de veículo próprio para o deslocamento.

RESOLVE:

I - Autorizar os servidores do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis a cumprir a jornada de trabalho em
regime especial de escala de 06 (seis) horas diárias no período de 23/12/2019 à 24/01/2020;

II - Todas as atividade serão retomadas ao regime normal de trabalho de 08 (oito) horas diárias a partir de
27/01/2020;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes
Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT nº 2.076, de 16/08/2019

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           18 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM DEZEMBRO/2019

IFMT – CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

JEFERSON DE JESUS
NOVAES

3257/19 Cuiabá  -
MT

Atender  convocação  para
participar  do  CODIR/IFMT
9ª  Reunião  ordinária  que
sera realizada nos dias 10 e
11/12, das 08h às 18h, na
cidade  de  Cuiabá-MT,
conforme  convocação  em
anexo.

09/12/2019 12/12/2019 618,82

ROBERTO ANTONIO
NONENMACHER

3315/19 São Paulo -
SP

Participar  de  curso  de
capacitação  "  GESTÃO  DE
DOCUMENTOS
ELETRÔNICOS",  que
acontecerá  na  cidade  de
São Paulo, entre os dias 11
e 13 de dezembro de 2019.

09/12/2019 15/12/2019 1.371,50 674,66

LIGIA  STEVANELLI
PINHEIRO

3320/19 Foz  do
Iguaçu - PR

Curso  de  capacitação  em
secretariado week.

14/12/2019 22/12/2019 1.456,40 1.245,92

NAZARENO  JOSE
MANOEL MARTINS

3539/19 Cuiabá  -
MT

Participação  em  reunião
da  CPPD,  a  realizar-se
entre  os  dias  05  e
06/12/19 no Auditório  do
Campus  Bela  Vista,
conforme  convocação  de
24/10/19.

04/12/2019 07/12/2019 734,64

IFMT – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

FRANCISCO
AMERICO DA SILVA

3031/19 Cuiabá - MT PARTICIPAR  DE  REUNIÃO
DA CPPD EM CUIABÁ.

04/12/201
9  

06/12/201
9

534,04 91,78

GILCELIO  LUIZ
PERES

3133/19
Cuiabá - MT

Atender  convocação  para
participar  de  reunião
ordinária  do  CODIR  e
reunião  com  equipe  da
engenharia  da  PRODIN,
em Cuiabá.

09/12/201
9  

12/12/201
9 755,67

DEBORA  NEVES  DE
MELO

3273/19 Cuiabá - MT ATENDER  CONVOCAÇÃO
DO  CONSUP  PARA
REUNIÃO EM CUIABÁ MT
NO DIA 17/12/2019.

16/12/201
9 

17/12/201
9

354,26 116,28

MICHELLE
FERNANDA MARTIN

3286/19 Campo
Novo  do
Parecis  -
MT

Participar  de  reunião  de
alinhamento de atividades
entre  os  campi  avançado
Tangará da Serra e Campo

15/12/201
9 

17/12/201
9

400,86

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           19 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Novo do Parecis, devido à
vinculação  das  atividades
administrativas,
orçamentárias,
patrimoniais  e  financeiras
entre as unidades.

MICHELLE
FERNANDA MARTIN

3523/19 Cuiabá - MT Participar de reunião com
a  DEPE/PRODIN  sobre
elaboração  dos  projetos
de  prevenção  e  combate
ao  incêndio  e  do  ginásio
do  campus  avançado
Tangará  da  Serra,  tendo
em vista a possibilidade da
contratação  de  empresa
para este fim.

19/12/201
9 

20/12/201
9

259,26

GILCELIO  LUIZ
PERES

3532/19 Cuiabá - MT Participar  de  reunião  na
PRODIN, com a equipe de
engenharia,  para  discutir
assuntos  relacionados aos
projetos  de  obras  da
reforma  e  do  ginásio  do
campus.

19/12/201
9 

20/12/201
9

317,91

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           20 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
DEZEMBRO/2019

 QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Descrição dos cargos e
atividades do plano de cargos

do órgão em que há ocorrência
de servidores terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria

2019 2018

Limpeza – Contrato 17/2019 8 11

Presidente da comissão de fiscalização: Karine Alves
de Sousa
Membros:  Gabriel  dos  Santos  Brum,  Jeferson  de
Jesus Novaes, Joni Olmiro Erbice.

N° 129/2019

Motorista – Contrato 50/2017 1 1
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

N° 210/2017

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Nº 03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1
Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

N° 215/2016

Cozinheiro - Contrato 03/2019 5 5

Fiscal gestor e administrativo: Willian Alberti.
Substituto: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Fiscal técnico: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto:  Willian Alberti.

N° 29/2019

Ajudante de Cozinha - Contrato 03/2019 4 4

Fiscal gestor e administrativo: Willian Alberti.
Substituto: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Fiscal técnico: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto:  Willian Alberti.

N° 29/2019

Oficial  de  Serviços  Gerais  –  Contrato
03/2018

2 2
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Karine Alves de Sousa

N° 41/2018

Vigilância  armada  (postos)  –  Contrato
03/2017

3 3
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza.

N° 03/2017

Recepcionista – Contrato 11/2019 2 0

Fiscal  gestor  e  administrativo:  Jeferson  de  Jesus
Novaes;
Substituto: Karine Alves de Sousa.
Fiscal técnico: Karine Alves de Sousa;
Substituto:  Jeferson de Jesus Novaes.

N° 138/2019

Oficial  de  Serviços  Gerais  –  Contrato
12/2019

3 0

Fiscal  gestor  e  administrativo:  Karine  Alves  de
Sousa;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Fiscal técnico: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Karine Alves de Sousa.

N° 82/2019

QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Áre
a

Natureza
Nª do

Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2018 2019

2019 12 O 17/2019 DDMIX

CONTROLE DE

03/11/1
9

03/11/2
0

- 39.986,00 A

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           21 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PRAGAS E

SERVIÇOS LTDA –

ME

03.037.787/0001-

54

Nível de escolaridade exigida: Fundamental

LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA  CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Unidade Contratante: 158492

Nome: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Matos Grosso

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano  do
Contrato

Áre
a

Natureza
Identificação  do
Contrato

Empresa Período Contratual 
Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2018 2019

2017 2 O
50/2017
Motorista

LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 08/11/18

08/11/1
9 A

5.882,48  +
diárias

7.568,57  +
diárias

2016 9 O
23/2016
Jardineiro

LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/12/17

07/12/1
8 A 3.371,07 3.721,16

2016 9 O
26/2016
Auxiliar  rural

NORTE SUL LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 19/12/17

19/12/1
8 A 6.216,56 7.072,71

2019 13 O

03/2019
Cozinheiro  e
ajudante  de
cozinha

LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 11/03/19

11/03/2
0 A - 35.763,22

2018 9 O

03/2018 
Oficial  de
Serviços Gerais

LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/02/19

07/02/2
0 A - 12.440,02

2017 1 O

03/2017
Vigilância
Armada

UNIVERSAL
SEGURANÇA LTDA 02/03/19

02/03/2
0 A 29.359,23 29.772,42

2019 9 O

12/2019
Oficial  de
Serviços Gerais

LIMPEMAQ  SERVIÇOS
COMBINADOS  DE
ESCRITÓRIO  E  APOIO
ADMINISTRATIVO
EIRELI 17/07/19

17/07/2
0 A - 16.978,47

2019 5 O
11/2019
Recepcionista

FORTES  COMÉRCIO  E
PRESTADORA  DE
SERVIÇOS  DE  LIMPEZA
E  CONSERVAÇÕES
EIRELI 17/07/19

17/07/2
0 A - 6.736,74

LEGENDA:

Área:

 

1. Segurança;

2. Transportes;

3. Informática;

4. Copeiragem;

5. Recepção;

6. Reprografia;

7. Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies

9. Manutenção de bens imóveis

10. Brigadistas

11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes

12.  Limpeza e Higiene; 

13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           22 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Descrição dos cargos e atividades do
plano de cargos do órgão em que há

ocorrência de servidores terceirizados

Quantidade no final do
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria

2019 2018

Limpeza – Contrato 10/2016 4 4
Presidente  da  comissão  de  fiscalização:  Daniel  da
Silva Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

N° 80/2016

Limpeza – Contrato 18/2019 4

Fiscal  gestor  e  administrativo:  Camila  Beatriz
Bannemann
Substituto: Dejandir Alves de Almeida
Fiscal técnico: Dejandir Alves de Almeida
Substituto: Camila Beatriz Bannemann

N° 74/2019

Vigilância  armada  noturno  (postos)  –
Contrato 05/2017

1 1
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 38/2017

Vigilância armada diurno (postos) – 
Contrato 04/2017

1 1
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 39/2017

Cuidador 06/2019 1 -

Fiscal  gestor  e  administrativo:  Willian  Ramos  de
Oliveira.
Substituto: Francianye Fernanda Jorte da Costa.
Fiscal técnico: Francianye Fernanda Jorte da Costa.
Substituto: Willian Ramos de Oliveira.

N° 26/2019

QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrat

o
Área

Nature
za

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2018 2019

2019 L O 18/2019

DDMIX
CONTROLE DE

PRAGAS E
SERVIÇOS LTDA –

ME

01/11/1
9

01/11/2
0

- 15.826,52 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental

LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           23 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 6 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA  CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA
SERRA

Unidade Contratante: 158492

Nome: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Matos Grosso

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano  do
Contrato

Área Natureza
Identificação  do
Contrato

Empresa Período Contratual 
Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2018 2019

2017 1 O

05/2017
Vigilância  Armada
noturna

UNIVERSAL
SEGURANÇA LTDA 02/03/19 02/03/20 A

10.224,09
10.225,84

2017 1 O

04/2017
Vigilância  Armada
diurna

UNIVERSAL
SEGURANÇA LTDA 23/02/19 23/02/20 A

8.879,95
9.046,43

2019 11 O 06/2019 Cuidador

TRA  LOGÍSTICA  E
SERVIÇOS
CORPORATIVOS
EIRELI 18/03/19 17/03/20 A - 6.095,49

2018 9 O

04/2018 Oficial  de
serviços gerais sub
rogado  de  Varzea
Grande

SANTOS  SERVIÇO
DE LIMPEZA LTDA

07/01/201
9

07/01/202
0 A R$ 5.410,00

LEGENDA:

Área:

1. Segurança;

2. Transportes;

3. Informática;

4. Copeiragem;

5. Recepção;

6. Reprografia;

7.      Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies

9. Manutenção de bens imóveis

10. Brigadistas

11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes

12. Limpeza e Higiene; 

13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           24 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS  DEZEMBRO/19

UG Responsável
Fonte
Recursos
Reduzida

Conta Contábil

622920104 631400000 Total
'=

EMPENHOS
PAGOS

'= RP NAO
PROCESSADOS

PAGO

Natureza Despesa

Movim.
Líquido - R$

(Conta
Contábil)

Movim. Líquido -
R$ (Conta
Contábil)

Movim.  Líquido  -
R$  (Conta
Contábil)

152155 IFMT/RTR/PROEX
100 339018

AUXILIO  FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

8.850,00 8.850,00

Total 8.850,00 8.850,00

152506
IFMT/CNP/COORDENACAO
DE SERVICOS GERAIS

100

339030 MATERIAL DE CONSUMO 16.911,32 38.386,25 55.297,57

339037
LOCACAO  DE  MAO-DE-
OBRA

157.173,82 157.173,82

339039
OUTROS  SERVICOS  DE
TERCEIROS  -  PESSOA
JURIDICA

69.227,59 1.010,56 70.238,15

449051 OBRAS E INSTALACOES 72.830,20 72.830,20

250 339037
LOCACAO  DE  MAO-DE-
OBRA

120,00 120,00

Total 316.262,93 39.396,81 355.659,74

152507
IFMT/CNP/COORD
ALIMENTACAO  -
RESTAURANTE

100

339030 MATERIAL DE CONSUMO 84.079,31 1.436,87 85.516,18

339037
LOCACAO  DE  MAO-DE-
OBRA

51.400,16 51.400,16

449052
EQUIPAMENTOS  E
MATERIAL PERMANENTE

6.643,00 6.643,00

113 339032
MATERIAL,  BEM  OU
SERVICO  P/  DISTRIB.
GRATUITA

1.242,01 1.242,01

Total 143.364,48 1.436,87 144.801,35

152511
IFMT/CNP/COORDENACAO
DE CURSOS SUPERIORES

100 339018
AUXILIO  FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

17.544,00 17.544,00

Total 17.544,00 17.544,00

152515
IFMT/CNP/COORDENACAO
DE PESQUISA

100 339018
AUXILIO  FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

7.900,00 7.900,00

Total 7.900,00 7.900,00

152518
IFMT/CNP/COORD
ASSISTENCIA  AO
EDUCANDO

100

339018
AUXILIO  FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

10.250,00 10.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 871,20 871,20

339039
OUTROS  SERVICOS  DE
TERCEIROS  -  PESSOA
JURIDICA

389,98 389,98

Total 11.511,18 11.511,18

152519
IFMT/CNP/LABORATORIOS
MULTIDISCIPLINARES

100 449052
EQUIPAMENTOS  E
MATERIAL PERMANENTE

2.680,00 2.680,00

Total 2.680,00 2.680,00
155094 IFMT/CNP/CAMPUS

AVANCADO  TANGARA  DA
SERRA

100

339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.733,70 1.733,70

339018
AUXILIO  FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

17.845,00 17.845,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 13.653,62 13.653,62

339033
PASSAGENS  E  DESPESAS
COM LOCOMOCAO

636,27 636,27

339037
LOCACAO  DE  MAO-DE-
OBRA

59.021,45 59.021,45

339039
OUTROS  SERVICOS  DE
TERCEIROS  -  PESSOA
JURIDICA

12.849,15 12.849,15

250 339036 OUTROS  SERVICOS  DE 211,36 211,36

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           25 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

TERCEIROS  -  PESSOA
FISICA

Total 105.314,28 636,27 105.950,55

158144
INST.FED.DE  EDUC.,CIENC.E
TEC.DO MATO GROSSO

100 339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.622,94 1.622,94
Total 1.622,94 1.622,94

158492
INST.FED.MATO
GROSSO/CAMPUS  CAMPO
N. PARECIS

100

339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.446,72 3.446,72
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.355,73 1.355,73

339033
PASSAGENS  E  DESPESAS
COM LOCOMOCAO

9.682,74 9.682,74

339039
OUTROS  SERVICOS  DE
TERCEIROS  -  PESSOA
JURIDICA

2.224,54 5.119,50 7.344,04

339139
OUTROS  SERVICOS  DE
TERCEIROS  -  PESSOA
JURIDICA (INTRA)

3.700,48 3.700,48

449039
OUTROS  SERVICOS  DE
TERCEIROS-  PESSOA
JURIDICA

26.800,00 26.800,00

Total 47.210,21 5.119,50 52.329,71
Total 662.260,02 46.589,45 708.849,47

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           26 a 27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

FÁBIO LUÍS BEZERRA 1.106, de 26/04/2019 RTR

HÉLCIO DE SOUZA JÚNIOR Portaria 103/2019, de 27.09.2019

JEFERSON DE JESUS NOVAES Portaria 2.547, de  08.10.2019

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 64, de 27/05/2019 CNP

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS Portaria 103/2019, de 27.09.2019

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 73, de 10/06/2019 CNP

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 93, de 23/08/2019 CNP

WILLIAM BENEDITO DA SILVA Portaria 103/2019, de 27.09.2019

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12– DEZEMBRO/2019           27 a 27


